ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 мая 2024 года № 418-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства
Иркутской области от 5 ноября 2019 года № 914-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 31 мая 2019 года№ 45-03
«О методиках расчета нормативов обеспечения государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных и
общеобразовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в
Иркутской области, обеспечения дополнительного образования детей в
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 5 ноября 2019 года № 914-пп «Об определении значений
показателей нормативов оплаты труда педагогических работников,
административно-управленческого персонала, вспомогательного персонала,
применяемых при расчете норматива расходов на оплату труда работников
муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных
организаций в Иркутской области, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, и норматива стоимости педагогической услуги
в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области,
реализующих образовательные программы начального общего, основного
общего, среднего общего образования, дополнительного образования»
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Порядке определения значений показателей нормативов оплаты
труда педагогических работников, административно-управленческого
персонала, вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива
расходов на оплату труда работников муниципальных дошкольных
образовательных и общеобразовательных организаций в Иркутской области,
реализующих образовательную программу дошкольного образования,
установленном постановлением:

в абзаце четвертом пункта 6 слова «на 2022 год принято в размере

2

42 884,90 рубля, на 2023 год -  52 653,80 рубля, на 2024 год -  47 591,20 рубля,
на 2025 год -  47 591,20 рубля» заменить словами «на 2023 год принято в размере
52 653,80 рубля, на 2024 год -  57 188 рублей, на 2025 год -  58 039,80 рубля,
на 2026 год -  61 003,20 рубля»;

в пункте 10:
абзац четвертый после слова «которая» дополнить словами «учитывает

данные формы федерального статистического наблюдения № ЗП-образование
«Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования
по категориям персонала» и»;

абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

№
п/п

Наименование муниципального
образования Иркутской области

Дошкольное образование

Доля фонда оплаты
труда

административно
управленческого и
вспомогательного

персонала

Коэффициент,
учитывающий
фактическую
численность

педагогических
работников и

ежемесячные целевые
показатели по

заработной плате
педагогических

работников

1. Ангарский городской округ
Иркутской области 0,5138 0,6962

2.
Городекой округ муниципальное
образование города Братска
Иркутской области

0,4939 0,8615

3. Зиминское городское
муниципальное образование 0,4860 0,9197

4. Г оро декой округ муниципальное
образование город Иркутск 0,4287 0,7751

5.
Городской округ муниципального
образования город Саянск
Иркутской области

0,4194 0,7856

6. Г ородской округ «город Свирск»
Иркутской области 0,5117 0,8566

7. Муниципальное образование -
«город Тулун» 0,5116 0,8735

8.
Г ородской округ муниципальное
образование город Усолье-
Сибирское Иркутской области

0,4359 0,8705

9. Муниципальное образование город
Усть-Илимск 0,5130 0,6705

3

10. Муниципальное образование
«город Черемхово» 0,5129 0,8497

11. Аларский муниципальный район
Иркутской области 0,7007 0,7561

12.
Муниципальное образование
Балаганский муниципальный
район Иркутской области

0,6807 0,7881

13. Баяндаевский муниципальный
район Иркутской области 0,6857 0,6591

14. Муниципальное образование
г. Бодайбо и района 0,5446 0,7574

15. Боханский муниципальный район
Иркутской области

0,7252 0,7340

16.
Муниципальное образование
«Братский район» Иркутской
области

0,6218 0,8954

17.
Муниципальное образование
«Жигаловский район» Иркутской
области

0,6222 0,7621

18. Муниципальное образование
«Заларинский район»

0,5880 0,9038

19.
Зиминский муниципальный район
Иркутской области

0,5682 0,8309

20.
Иркутское районное
муниципальное образование
Иркутской области

0,5712 0,9773

21.
Казачинско-Ленский
муниципальный район Иркутской
области

0,5926 0,9283

22. Муниципальное образование
«Катангский район» 0,6196 0,8496

23. Муниципальное образование
«Качугский район» 0,6717 0,7258

24. Киренский муниципальный район
Иркутской области 0,5772 0,8866

25. Куйтунский муниципальный район
Иркутской области 0,6430 0,8084

26.
Муниципальное образование
Мамско-Чуйского района
Иркутской области

0,5542 0,6846

27. Муниципальное образование
«Нижнеилимский район» 0,5351 0,8668

28. Муниципальное образование
«Нижнеудинский район» 0,5745 0,8539

4

29. Муниципальное образование
«Нукутский район» 0,6600 0,7648

30. Ольхонский муниципальный район
Иркутской области 0,5632 0,8412

31. Осинский муниципальный район
Иркутской области 0,6164 1,0036

32. Слюдянский муниципальный
район Иркутской области 0,5469 0,9088

33.
Муниципальное образование
«Тайшетский муниципальный
район Иркутской области»

0,6170 0,7891

34. Муниципальное образование
«Тулунский район» 0,6650 0,8428

35. Усольский муниципальный район
Иркутской области 0,5160 0,9454

36. Усть-Илимский муниципальный
район Иркутской области 0,6095 0,8140

37. Усть-Кутский муниципальный
район Иркутской области 0,5476 0,7563

38.
Районное муниципальное
образование «Усть-Удинский
район» Иркутской области

0,6850 0,8968

39. Черемховское районное
муниципальное образование 0,6400 0,7302 *

40. Чунское районное муниципальное
образование 0,5908 0,9733

41. Шелеховский муниципальный
район Иркутской области 0,4696 0,8973

42.
Эхирит-Булагатский
муниципальный район Иркутской
области

0,5918 0,8668

2) в Порядке определения значений показателей нормативов оплаты
труда педагогических работников, административно-управленческого
персонала, вспомогательного персонала, применяемых при расчете норматива
стоимости педагогической услуги в муниципальных общеобразовательных
организациях в Иркутской области, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
дополнительного образования, установленном постановлением:

в пункте 3:
в абзаце пятом слова «в соответствии с таблицей 1» заменить словами

«в зависимости от числа классов (классов-комплектов): до 6 классов
(классов-комплектов) значение показателя равно 1, от 7 до 16 классов
(классов-комплектов) -  2, от 17 до 29 классов (классов-комплектов) -  3,
от 30 до 39 классов (классов-комплектов) -  4, от 40 до 49 классов
(классов-комплектов) -  5, 50 классов (классов-комплектов) и более -  6.»;

5

абзац шестнадцатый после слова «районах» дополнить словами
«, муниципальных округах»;

в абзаце четвертом пункта 4 слова «на 2022 год принято в размере
50 465,80 рубля, на 2023 год -  56 634,10 рубля, на 2024 год -  54 898,7 рубля,
на 2025 год -  54 898,7 рубля» заменить словами «на 2023 год принято в размере
56 634,10 рубля, на 2024 год -  60 368,40 рубля, на 2025 год -  63 790,10 рубля,
на 2026 год -  67 126,90 рубля»;

абзацы восьмой, девятый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Наименование
должностей

Количество
в зависимое™

(исходя из наш
местности,

:тавок в образовательных организациях
1 от числа классов (классов-комплектов)
элняемости: 25 обучающихся в городской
4 обучающихся в сельской местности)

до 6 7-10 11 -16 17-22 23-29 30-39 40 и
более

Директор 1 1 1 1 1 1 1
Заместитель директора 0,5 1 2 2,5 3,0 3,5 4,0
Заместитель директора
по административно-
хозяйственной части

1 1 1 1

в пункте 8:
абзац четвертый после слова «которая» дополнить словами «учитывает

данные формы федерального статистического наблюдения № ЗП-образование
«Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования
по категориям персонала» и»;

абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:

«Таблица 2

№
п/п

Наименование муниципального
образования Иркутской области

Общее образование

Доля фонда
оплаты труда

административно
управленческого

и
вспомогательного

персонала

Коэффициент,
учитывающий
фактическую
численность

педагогических
работников и
ежемесячные

целевые показатели
по заработной плате

педагогических
работников

1.
Ангарский городской округ
Иркутской области 0,3428 0,7988

2.
Городекой округ муниципальное
образование города Братска
Иркутской области

0,3591 0,8329

6

3. Зиминское городское
муниципальное образование 0,5018 0,5581

4. Городской округ муниципальное
образование город Иркутск 0,3804 0,7146

5.
Г ородской округ муниципального
образования город Саянск
Иркутской области

0,3895 0,7067

6. Г ородской округ «город Свирск»
Иркутской области 0,4644 0,6669

7. Муниципальное образование -
«город Тулун» 0,4224 0,7073

8.
Г ородской округ муниципальное
образование город Усолье-
Сибирское Иркутской области

0,3332 0,7558

9. Муниципальное образование город
Усть-Илимск 0,3610 0,8139

10.
Муниципальное образование
«город Черемхово» 0,4335 0,6278

11. Аларский муниципальный район
Иркутской области 0,5427 0,5518

12.
Муниципальное образование
Балаганский муниципальный район
Иркутской области

0,5301 0,5998

13. Баяндаевский муниципальный
район Иркутской области 0,5306 0,6150

14. Муниципальное образование
г. Бодайбо и района 0,5414 0,5268

15. Боханский муниципальный район
Иркутской области 0,5620 0,6567

16.
Муниципальное образование
«Братский район» Иркутской
области

0,4771 0,5976

17.
Муниципальное образование
«Жигаловский район» Иркутской
области

0,4456 0,6578

18. Муниципальное образование
«Заларинский район» 0,5375 0,5242

19. Зиминский муниципальный район
Иркутской области 0,4957 0,5128

20.
Иркутское районное
муниципальное образование
Иркутской области

0,4993 0,6724

21.
Казачинско-Ленский
муниципальный район Иркутской
области

0,5094 0,7091

7

22. Муниципальное образование
«Катангский район» 0,5258 0,7615

23. Муниципальное образование
«Качугский район» 0,4869 0,6025

24. Киренский муниципальный район
Иркутской области 0,4914 0,6592

25. Куйтунский муниципальный район
Иркутской области 0,5369 0,5715

26.
Муниципальное образование
Мамско-Чуйского района
Иркутской области

0,5595 0,5232

27. Муниципальное образование
«Нижнеилимский район» 0,4799 0,5904

28. Муниципальное образование
«Нижнеудинский район» 0,5719 0,6570

29. Муниципальное образование
«Нукутский район» 0,5012 0,6134

30.
Ольхонский муниципальный район
Иркутской области 0,4996 0,6482

31.
Осинский муниципальный район
Иркутской области

0,4822 0,6565

32. Слюдянский муниципальный район
Иркутской области

0,4979 0,6646

33.
Муниципальное образование
«Тайшетский муниципальный
район Иркутской области»

0,5319 0,5454

34. Муниципальное образование
«Тулунский район» 0,5426 0,6365

35. Усольский муниципальный район
Иркутской области

0,5136 0,5599

36. Усть-Илимский муниципальный
район Иркутской области 0,4534 0,6732

37. Усть-Кутский муниципальный
район Иркутской области 0,5076 0,4998

38.
Районное муниципальное
образование «Усть-Удинский
район» Иркутской области

0,6088 0,5836

39. Черемховское районное
муниципальное образование 0,5091 0,5688

40. Чунское районное муниципальное
образование 0,5367 0,6327

41. Шелеховский муниципальный
район Иркутской области 0,4216 0,5912

8

Эхирит-Булагатский
42. муниципальный район Иркутской 0,5004 0,5905

области ».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Действие абзацев второго, пятого -  седьмого подпункта 1 пункта 1,
абзацев третьего, пятого -  восьмого, одиннадцатого -  тринадцатого
подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru